Joanni Aurelianensi electo. Is Radulii Turonum
archiepiscopi, æmularumque Sanctionis arte, in
Aurelianensem, decessore expulso, cathedrali in-
trusus est vertente anno 1099, quo ei scripta epi-
stola fama licet discurrente sinistra quod ipse postica
Venere abuteretur. Joannes alter Radulii germanus
illud satis ex dictis compertum habetur, et ex Ivone
epist. 66, 67 et 68 amplius patet.

AD EPIST. LXV.

Latinacensem abbatem. Laguy, diœcesis Pari-
siensis in archidiaconatu Brœ, ordinis Sancti Be-
nicti, inter Lutetiam Parisiorense et latinum Mel-
darum, ad Matronum fluvium. Sanctum Fursem
Scotum habuit auctorem : **223** Heribertum vero
Campaniæ, seu Treccarum comitem, qui ibidem
mortuorum resurrectionem exspectat, restitutorem
circa annum 993.

AD EPIST. LXVI.

Abbas Burguliensis. Baldricus scilicet Aurelianis
oriundus, qui cum Burgoliensibus nonin dedit, et
ejusdem monasterii abbas electus est anno 1083.
Natalia Bercosoli cum prælationem ambiret, nec ob-
tinuisset, Dolensi tandem potitus est anno 1108, ut
ipsem in Historiæ suæ Hierosolymitanæ præfatione
agnoscit ; licet Argentreus Histor. suæ Armor. lib. iii.,
c. 44, post Rodlandi Dolensis episcopi obitum anno
1111, id accidisse narrat. Cum tamen certum sit illum
post Wlgrinum Carnotensis Ecclesiæ cancellarium
qui electionem de se factam acceptare recusa-
vit, statim electum. Confer cum dictis ad epist. 176
sequentem. Hujus Order. Vital lib. ix Hist. suæ ec-
cles. sub finem his verbis meminit : « Hucusque ve-
nerabilis Baldrici prosecutus sum vestigia, etc. Præ-
fatum seniorem, quem bene cognovi, veneranter
honorare decrevi. Hic civis fuit Aurelianensis, no-
nachus et abbas Burguliensis, liberalibus imbutus
studis, et religiose meritis vita venerabilis. Inde pro
religione et sapientia ad gradum Dolensis ar-
chiepiscopatus delectione provectus est ecclesiasti-
ca. In episcopatu monachatum servavit, et cuin
monachis prout sors dabat, plerumque habitavit. In-
domitis enim Britonibus præterat, quorum perversi-
tatem tolerare non poterat ; unde protertos et ex-
leges frequenter deserebat, et in Northmanniam fu-
giebat, ubi Dolensis Ecclesia super Risiæ fluvium
a temporibus sancti Sansonis, regnante Hildeberto
rege Francorum, fundos habebat, et quiete pacifice-
que possidebat. Ibi scriptis et dogmaticis suis au-
ditores suos ad Dei cultum incitabat, et vicina cœ-
nobia, Fiscanum scilicet, ac Fontanellam, atque
Gemmaticum, aliaque plura visitabat, et in timore
Dei sacris sermonibus confortabat. Tandem in scene-
ctute Lona defunctus est ei Pratellis in Basilica
S. Petri apostoli ante crucifixum sepultus est. » Die
numirum 7 Januarii 1129, vel etiam 1131, apud Se-
vert. in Dolens. episcop. serie. De eodem Petrus
Maleacensis abbas epistola ad eundem missa sic
loquitur : « Felix revera, et Deo amabilis terra Bri-
tanniae tanti sideris illustrata coruscationibus. Ex-
sultat Oriens apostolicorum Patrum doctrinis, ceu
gloriosissima palma decorata ; lætetur nihilominus
et Occidens, primatis tanti titulis insignita. Depo-
nat gens effera genuinam quodammodo feritatem,
cursans ad sui speculatoris mellifluam affabilita-
tem. Non imputetur ei ulterius fatuas quedam
naturalis, tam sapientissimi antistitis documentis
info mata. » Quædam scripta posteritati reliquit :
Historiam videlicet Hierosolymitanam; Roberti de
Arbressello, de quo plures in his observationibus,

A Vitam et gesta ; S. quoque Sausonis ejus decessoris
acta, et alia quædam quæ vel temporum injuria,
ve sequentium incuria exciderunt, aut in situ et
pulvere pascendis blattis adhuc delitescunt. Quod
vero epistolam, ipsam lucem vidisse labente anno
1099, vel saltem vertente 1100, ex ipsa facile in-
telligere licet. Est autem Burgolium monasterium
Benedictinum diœcesis Audegavensis tribus leucis
Gallicis a Salinuro distans, ab Emma Theobaldi
priuni senioris dicti Carnotensis comitis filia Gui-
lle. mi Pictonum comitis coniuge conditum et optimis
reditibus fundatum circa annum Domini 992, ut in
ipso fundationis instrumento legi.

AD EPIST. LXVII.

Ecce jam transacto hoc septennio. Hanc epistolam
anno 1098 et non 1099, ut est apud Baronium ad
hunc annum num. 45 scriptam fuisse ex eo colligo,
quod Ivo desinente 1090, inaugurus sit Carnotensis
episcopus : ut alibi probo, et non 1092, ut Baronius
et alii contendunt.

AD EPIST. LXIX.

Stirpensis Ecclesiæ præposito. Stirpense, sive
S. Petri de Stirpo, vulgo l'Estreppe, cœnobium
est canonicorum regularium in diœcesi Lemovi-
censi.

Lemovicensis episcopus. Forte Guillelmus, Hum-
baldi ab Urbano dignitate semoti successor, qui ter-
tio sui pontificatus anno, Genevo extinctus est cir-
ca 1099, quo forte hæc epistola scripta.

AD EPIST. LXX.

Monasterio S. Faræ. Pharæ monasterium vul-
go dicitur Farmoustier, quod est ordinis Bene-
dictini diœcesis Meldensis, a S. Fara divi Fa-
ronis Meldensis episcopi sorore conditum circa
660. Hanc vero epistolam anno quo supra dum
belli sacri causa Adelæ maritus abesset, scriptam
puto.

AD EPIST. LXXI.

Guillelmo gloriose rege Anglorum, Ruffo dicto,
hujus nominis tertio Northmannorum duci, Anglo-
rum regi secundo post Guillelum patrem, qui, cum
anno 1088 inauguratus sit, saltem ante illum hanc
epistolam scriptum fuisse negari potest sicut et
post 1100, et adeo anno 1099, missam arbitror.
Hanc ad ipsum missam a Carnotensi capitulo epi-
stolam in ms. codice qui penes me est, invenio,
quæ ne excidat hic apponam : « G. Dei gratia An-
glorum regi A. decanus et Ecclesiæ Carnotens. cano-
ni, ei placere per quem reges regnant. Non mo-
dica tibi incumbit probitatis necessitas, si patris
tui gloriosi atque magnitici regis virtutem, et ma-
tris tue sanctissimæ, atque excellentissimæ remi-
nisceris prudentiam, quorum mors sicut humano
generi incredibiliter damnosa exstitit, ita omnibus
iz commune incredibilem mœrem attulit.
D Bene tamen est, Dei gratia, quod te superstitem
habemus in quo paternæ fortitudinis imago ita re-
præsentatur, ut parum distet, quin patris identi-
tas magis quam similitudo exprimatur. Hæc ad
te scripsi non mendicando ; sed in notitiam
tuam venire desiderando, obsecrantes ut nobis
dilectionis vicem reddas, non enim erit amor
tuus infructuosus, si eum Ecclesiæ matris Dei im-
pendas ; quia, sicut apud auctorem suum et filium
obtinere meruit speciem dilectionem, ita etiam ha-
bet pro quibuscumque voluerit præcipuum interve-
niendi posttestem. Vale. » Potuit vero hæc epist.
mitti 1088, statim post ipsius inaugurationem.

Nivardum de Septolio. De hoc Ordericus Vitalis
lib. x eccles. Hist. pag. 767, ad annum 1099 **224**
his verbis agit : « Guillelmus rex cum Guillelmo duce
Pictiensi ductu Ahnarici juvenis (de Monteforti)
et Nivardi de Septolio, » etc. Est autem Septolium
oppidum diœcesis Carnotensis et archidiaconatus

Pisciacensis *Septueil* vulgo dictum; quare Nivardum illum Ivo suum parœcianum appellat, quod in sua diœcesi moraretur.

AD EPIST. LXXII.

G. abbati S. Guandregesili. Girardus is fuit, qui Lanfranco suspectus est 1091, et hujus monasterii curam usque ad annum 1125 gessit ex Cl. Roberto in abbatis Gallie sub Fontanellæ nomenclatura. Ex quo annus missionis epistole hujus vix judicari potest. Quæ de altarium reconsecratione hic scribit Ivo, jam exoleverunt, neque amplius servantur, sive ex consuetudine, sive ex ignorantia.

AD EPIST. LXXIII.

Bernardo Majoris Monasterii abbati. Inter Majoris Monasterii abbates in lib. De gestis episcoporum Turonensem et abbatum Majoris Monasterii, citius reponitur. Ibi enim dicitur: « Hic rexit Ecclesiam istam usque ad annum 1036, tredecim videlicet annis et obiit vii Idus Maii. » Quod cum vero stare non potest, Bernardus enim ille fuit tantum electus abbas post Bartholomæum, qui vi Kal. Martii anni 1083, vel circa desiit, ut P. ad epistol. 4 annotavimus. Quod ex charta 180 chartularii ipsius monasterii « De beneficiis quæ in Vindocinensi provincia, seu archidiaconatu sita sunt, » patet, cum ibi dicatur annum quo Urbanus papa II, ecclesiam Majoris Monasterii consecravit (qui fuit anno 1096), decimum tertium ejus administrationis fuisse. Hanc autem epistolam circa hunc annum, aut paulo post scriptam fuisse reor, quod de ejus benedictione in ipsa mentionem faciat tanquam de recenti.

Promotionem abbatis faciat episcopalis benedictio. V. *Glossam in Clement. Attendentes, de statu regulari.* Joann. Andr. et Henricum Ostiens. ad cap. *Tuam 10 de ætate et qualit. ordinand.*

AD EPIST. LXXIV.

Hildeberto Cenomanensi episcopo. De hoc ita Order. Vital. lib. x Hl. ecclesiast., pag. 770 et 771, scribit ad annum Christi nati 1098: « His temporibus venerabilis vita Hoillus, genere Brito, Cenomannorum episcopus defunctus est. Heliæ autem comes Goiffredum Bitonem decanum ejusdem Ecclesiae ad episcopatum elegit; sed preveniens clerus Hildebertum de Lavarcio archidiaconum in cathedra pontificali residere compulit. » Et paulo infra: « Hildebertus autem post mortem Gisleberti Turenensis archiepiscopi, a clero et populo electus est, mutuque Dei de Genomannico culmine metropolitana sedem adeptus est. Hic mansuetus fuit, ac religiosus; et tam divinarum, quam sacerularum eruditio litterarum studiosus, temporibus nostris incomparabilis versificator floruit, et multa carmina priscis poematis aequalia, vel eminentia condidit, etc. Eleganter enim et sapienter loquitur de Christo et Ecclesia, de corpore et anima, de gestis sanctorum et virtutibus eorum, de laude virtutum et virtutepreceptione virtiorum, etc. Hic sacer heros fere 55 annis presulatus officium exercuit, studisque lonis in docendo et faciendo specialiter instituit. Ecclesiam S. Gervasii, ubi corpus eximii confessoris Christi Juliani requiescit multis modis laudabiliter decoravit, » etc. De ipso quoque Hildeberto Baroniis ad 1107, num. 14, honorifice satis loquitur, quem consule: hanc autem epistolam anni 1100 initio scriptam esse necesse est, cum eodem die 5. Nonas Augusti Guillelmus Russus de quo hic suppresso nomine agit Ivo et qui proditionis insimulabat Hildebertum in Nova foresta, quæ apud Anglos est, ictu sagitte interit. ut Order. Vital. lib. x, p. 783 refert.

AD EPIST. LXXV ET LXXVI.

oannis Aurelianensem episcopo. Hujus nominis primo non secundo. Id enim quod supra ad epistolam 60 dixi, ut aliter sentiam non patitur, siquidem

A dem Puteacenses pater, mater et filii, ab Ivone diris devoti, anno 1095, ecclesiastice communioni restituti sunt ab Hugone Lugdunensi anno 1096, antequam bello sacro nomen darent: imo Ivo ipse Sancti Aurelianensis episcopo epistola 6 scribit, se pacem fecisse cum Adelicia Puteacensis castri domina, et suam ei injuriam remissee. At Sandio Joanni illi primo suspectus est anno tantum 1099, quo adversus Hugonem Puteacensem Adeliciae maritum, qui tunc in Syria agebat, cum eo anno Hierusalem a Gofrido Bullonio et Francis capti fuerit, de injuriis sibi ab ipsis illatis conqueri non poterat, vigente maxime treuga Domini, qua cruce signalis et transmarina expeditione accinctis induciæ impertiebantur, ut habetur epistola 168 se, uente, nisi dicatur, illis Puteacensibus dominis, Hugone scilicet et Elwardo, ad sua anno 1099 reversis, ad vomitum rediisse et novas injurias Ivoni intulisse, quod sane non inicior, cum eodem anno Daimbertus Senonense sedem, Joannes II Aurelianensem occuparent, et Guido Nivernensis dictabatur electus, quod nondum esset confirmatus.

In Arrernensi concilio. Desunt sane plures hujus concilii canones, cum inter eos qui a Baronio vulgariter sunt cum ex Lamberto Atrebateni episcopo, tum ex Franc. Belforesto, qui eos ex Sandioniana Bibliotheca descripsit, et aliis, nihil eorum de quibus agit Ivo hic, inveniatur. Canone siquidem 52 editionis Lambertonis tantum dicitur: « Si quis episcopum ceperit, et incarcerauerit, perpetua infamie subjaceat, ulterius arma non exerceat; » et can. 9 posterioris editionis habetur: « Qui manus injeccerit in episcopum, vel eum in vincula, aut carcere duxerit, impius declaratur, et ut legis, cognitio, isque Dei expers anathema seriat, atque ab ecclesiæ communione rejiciatur. » Neverbum quidem de excommunicatione aliorum episcoporum. Fieri tamen potest ut ampliores fuerint concilii hujus canones, cum alii centent a scriptoribus, qui tamen inter vulgatos non reperiuntur, inno non concordant qui in lucem prodierunt, et Ivonem, qui concilio aderat, inponere velle veritati, aestimandum non sit.

AD EPIST. LXXVII.

Hugoni Belvacensis Ecclesiae decano. Cognominatur 225 de Gerberoy ex Cl. Roberto in Belvacensem episcoporum serie num. 49, et Louveto lusi. Belvac. lib. iv, c. 23.

Adversus episcopum, Anselmum Belvacensem auctiorem, qui sedem iniit 1099, et porrexit ad xii kal. Decembbris, quo desiit.

AD EPIST. LXXVIII.

Monachis Dolensis monasterii. Dolense illud monasterium in Bituricensi provincia ab Ebbone toparcha Caroli Simplicis Francorum regis tempore, conditum est, circa 913, ad Augerum vel Indrum fluviolum vulgo l'Indre, despicabilem visu, sed crebra in multiplices discursus alvei sectione, ac paludum aliquantis in locis ad transmeandrum difficultem, ait Aimoinus Floriacensis, qui in Biturigum finibus supra Castram inter Rodulphi castellum et idem Dolense Asceterium oritur. Dolensis vero Ecclesia ab Urbano II S. P. dum in Gallis ageret 1095, dedicata est, quæ cum a segregibus Hugonotis eversa fuisset, monachi illius celebris abbaticæ et S. Gildasii vicinæ sacerulari toga donati sunt anno 1025 a Gregorio XV P. M., procurante Henrico Borbonio Cardaco principe, qui eo die quo haec scribabant ab huminis excessit, et annuente Ludovico XIII, Francorum rege, qui canonorum in S. Martini Castri Rodulphi Ecclesia sodalitum institui permisit, quorum inspatriatus, seu nominationem eidem principi permisit V. CC. Robert. in abbatis Galliardum L. D. V. Dolense.

Bernerii audeam Bonavallensis monachi. Bonav-

vallensis abbatis futuri, qui tunc Dolensis electus fuerat, de quo t ad epist. 447.

De monasterio Crucis. Quod alias dicitur Crux Heltonis vel Madriacense coenobium, seu etiam Crux S. Leufredi diecesis Ebroicensis ordinis Sancti Benedicti, quod ibi gloriosus confessor Christi Leufredus tempore Hildeberti et Hilperici juniorum regum Domino feliciter 48 annis militasse legatur, ut habet Ordericus Vitalis lib. iv Histor. ecclesiast., pag. 524 et seq.

Guitmondo. De hoc idem Ordericus ubi supra, sic scribit: « Guitmondus venerabilis monachus coenobii quod Crux Heltonis dicitur, ubi gloriosus confessor Christi Leufredus, ut S. regio jussu accersitus Pontum transfretavit, et oblatum sibi a rege et proceribus regni onus ecclesiastici regiminis, omnino repudiavit. Erat enim aeo maturus, et religiosus, ac scientia litterarum eruditissimus, cuius ingenii praeclarum specimen evidenter patet in libro de corpore et sanguine Domini contra Berengarium, et in aliis opusculis ipsius. Hie itaque cum a rege rogaretur ut in Anglia secum moraretur, et congruum tempuseum promovendi praestolaretur, secum subtiliter deliberavit, suique votum propositi aliud esse demonstrans, regi respondit. Multæ causæ me repellunt ab ecclesiastico regimine, etc. Admiratus rex cum proceribus suis insignis monachi constantiam supplex, ac devotus impendit ei decentem reverentiam et competenter honoratum, jussit eum remare in Neustria, ibique quo vellet suam præstolari presentiam, etc. Non multo post defunctio Joanne Rothomagensium archiepiscopo, rex et alii plures Guitmundum ad archiepiscopatum elegerunt; sed armuli ejus, quos idem vituperaverat, ne archipresul fieret, quantum potuerunt, impedierunt. In tanto viro nihil objiciendum invenerunt, nisi quod filius esset presbyter. Ille autem ab onni avaritia purgari volens, et inter exteros paupertate promi, quam inter suos dissensiones fovere maleus, Odilonem monasterii sui abbatem, reverenter adiit, et humiliiter ab illo licentiam peregrinandi petiti et accepit. Porro illitteratus abbas metiri nesciebat quantus sapientia thesaurus in præfato doctore latet, ideo desiderabilem philosophum de monasterio suo facile dimisit, quem Gregorius VII papa venientem ad se gaudens suscepit, cardinalem S. R. E. prefecit, et Urbanus papa jam probatum in multis metropolitanum Adversis urbis solemniter ordinavit. Hæc urbs tempore Leonis IX papæ a Northmannis qui primo Apuliam incoluerunt constructa est: et a Romanis, quia ab Adversis sibi cætibus ædificabatur, adversis dicta est. Haud diu stetti, cum a Rogerio Siculo principe solo æquata f. a. 1153 ex Chronico Beneventano. De Roberto quædam habeo in membranis, sed non ad manum: de uno sufficit, ut cui de alio dicatur, fides adhibeatur.

Ad EPIST. LXXXIX.

Phili, po Trecassino episcopo. Sedit ab anno 1080, vel 1082, ex Camusio in Proempt. antiquit. Trecent. ad 1114, et infra. Synodus autem de qua hæc loquitur Ivo, habita est circa 1099, quo anno ad fidem vergerente, Guido, Nivencensis electus, consecratus est, et hæc epistola scripta.

Sed, quia ad concilium rocatu non venisti, etc. De pena episcopis ad synodum non venientibus infligenda, habetur 18 dist. cum pervenit et aliis, apud Ivonem lib. iv, tit. 2, c. 3 et 6. Panorm. et parte v, decr. c. 114, sed et apud Ant. Augustinum lib. vii juris vet. pontif. epit. tit. 65.

Ad EPIST. LXXX.

Wilhelmo Fisanensis monasterii abbatii. De eo sic Order. Vitalis lib. iii, p. 495: « Wilhelmus autem de Ros Bajocensis clericus qui in eadem Ecclesia tripli erat honore prædictus, erat enim cantor, et decanus, et archidiaconus, etc., non multo post sæculi novi sponte relinquens, Cadomensis monachus

A factus est, et inde priusquam unum anbum in monachatu proficeret, ad Fisanensis coenobii regimen assumptus est, » et l. b. xi, pag. 832 de illo loquens: « Hic venerabilis vir, inquit, bonis moribus pollens laudabiliter vixit; et multarum nectare virtutum imbutus a pueritia viguit, et in clericatu, ac monachatu speculum bonorum operum mundo resplenduit. Præfatum vero coenobium adhuc in monachico schemate neophytus suscepit, fere 20 annis gubernavit, et in multis intus et extra emendavit. » Dicetur quoque pro decoro Puella, ut ipse Ordericus scribit, qui illum Lexoviis 661, Henricus I, Anglorum rex, conventum, seu comitia Northmannæ procerum indicarat, redeuntem, hominem exuisse asserit mense Martio 1107, atque ante aram gloriose Virginis Mariæ ecclesiae Fisanensis recens ab ipso Virginitatem sepultum. Huic Hildebertus Cenomanensis episcopus Epicedium cecinit, quod tumulo affixum adhuc legitur:

*Pauperibus locuples, et sacri nominis abbat
Willelmus, solo corpore cultor humi.*

*Liber ab Ægypto rediens, deserta reliquit,
Jamque Jerosolymam victor, cran. que tenet.*

Cum vitiis odium, cum moribus ille perennem

226 *Pactus amicitiam, firmus utroque fuit.
Læce gravi nimium, quæ sexta præbat Aprilim,
Redditus est patriæ spiritus, ossa solo.*

De motione altaris, vel parietum ecclesiae, utrum iteranda sit consecratio. Ad primam partem quæstionis respondeat Innocentius III papa in Epist. ad Nidrosensem episcopum. « Altare, inquit, in quo tabula cui consecrationis benedictio pontificali ministerio adhibetur, si mota, vel enormiter fracta fuerit, debet non immerito consecrari, » quod sentiunt Sylvester in Summa verbo *Altare*, num. 6 et 7, et verbo *Consecratio*, ii num. seu § 7 et 8, et DD. in c. *Proposuit de consecrat.*; ad secundam respondeat Durand. lib. i Ration. diu. officii, rubrica de dedic. eccles. circa medium, quem lector vide poterit. Hanc vero scriptam existimo, antequam nova, quam extruxerat Willelmus qui supra, apud Fisanum basilica, a Willelmo Rothomagensi archiepiscopo, aliquisque qualuor presulibus xvii Kal. Juli consecraret et dedicaretur, ut est apud Ordericum loco ultimo cit.: quo anno incertum, nisi is fuerit annus 1100, vel 1101, quo ex iis quæ habent Orderic. lib. v, pag. 568, et Dadreus in historiali archiepisc. Rothomag. Chronolog. Willelmus Rothomagensis obiit, quamvis chronicon S. Stephani Cadomensis eum devixisse tantum anno 1110 scriptum. Si enim ut habet Dadreus incœpit Willelmus anno 1079, et rexit secundum Ordericum 22 annis, vita cessisse anno 1101 verum est, atque ita hanc epistolam uno, vel altero ipsorum anno scriptam fuisse conjici potest.

Ad EPIST. LXXXI.

Paschalis summo pontifici. Urbani II successor, qui, eo sublatu iv Kal. Aug. 1099, ut habent Onofrius et Baronius ad annum 1100, num. 1, a Gregorianæ partis cardinalibus xviii Kalend. Septembris ejusdem anni pontifex maximus Romæ renuntiatus est, et sequenti die coronatus. Is erat natione Tuscus, oppido Blera in comitatu Galliæ, dominus Reginerius vocatus, professione canonicus regularis Lateranensis, mox Cluniacensis monachus, abbas SS. Stephani et Laurentii extra muros urbis, et presbyter cardinalis S. Clementis a Greg. VII papa creatus. Sedit contra [pseudo] Clementem III, antipapam, an. 18, mens. 5, dieb. 8: scriptam hanc epistolam fuisse contendit Baronius an. 1100, num. 14, cui facile annuo. Gratulatoria est enim Paschali pro recenti ipsius ad summum Ecclesiarum avicem evocatione

Ad EPIST. LXXXI.

Daniel. Foste qui postea abbas Ebronensis (vulgo

Euron) anno 1123 fuit. Est autem Ebronum monasterium ordinis Benedicti in Cenomanis inferioribus Beatae Mariæ Virgini dicatum ab Hadoindo Cenomannorum episcopo duodecimo, circa 650, regnante Clodoveo III, Francorum rege. Vide Gaufridum Vindocinensem lib. i, epist. 3, et Sirmundum ibi, et ad epist. 20, lib. v.

AD EPIST. LXXXIII.

A metropolitano vestro. Manasse d'Affray, seu Castilloneo Urbani II, nuper e pape gentili Remensi archiepiscopo, de quo supra ad epist. 48.

Suessionensi episcopo. Vocabatur Hugo Nivelonis de Petrafone frater, qui Hierosolymitanum iter agressus, Aquilæ obiit 1103, de hoc ad epistolam 42 diximus.

AD EPIST. LXXXIV.

Quod autem Pictaris, aut intra provinciam Aquitanicum concilium celebrare disponis. Huic loco illustrando multum affert, quod Goffridus Grossus in Vita Bernardi Tyronensis abbatis primi scribit, qui liber quia nondum in lucem prodit, hic subjecere ipsius testimonium non gravabor: « Per id tempus, inquit Goffridus, duo cardinales Joannes atque Benedictus, apostolice sedis legatione fungentes ad urbem Pictavim concilium convocarunt, in quo centum quadraginta Patres affuerunt, qui Philippum, regem Francorum, propter Fulconis consulis Andegavensis uxorem, quam in adulterio tenebat, anathematis vindicta percusserunt. Qua excommunicatione comperta, Guillelmus, dux Aquitanorum, qui aderat, totius pudicitiae ac sauctitiae inimicus, timens ne similem vindictam pro consimilibus culpis pateretur, nimio furore incensus jussit omnes illos deprædari, flagellari, occidi. Quod ministris suis facere incipientibus pontifices et abbates hac illueque diffugint, et ut temporalem vitam retinerent, tutu latibula querere contendunt. At vero Bernardus atque Robertus Abresensis, qui concilio intererant, fortissimi justitiae propugnatores, ac totius iniquitatibus et injustitiis expugnatores, ita immobiles, constantesque persistenter, ut nec ab incœpto excommunicationis desisterent, sed pro Christo mortem, vel contumeliam pati, gloriosissimum ducerent: et quamvis eis persecutores mortem non intulerint, isti, quantum in ipsis est, martyrium pertulerunt. » Ilujus Joannis ad quem scribit Ivo, socii, seu collegae ejus Benedicti et concilii Pictavi. ineminit fragmētum veteris exemplaris Floriacensis, Vincentius Belvac. lib. xxvi, Spec. hist. c. 68; Gaguin, lib. vi, statim post initium; Suger. in Crasso, et alii. Celebratum autem fuit hoc concilium anno 1100 ex Boucheto parte iii, Annal. Aquit. c. 2, et Chronico Turonensi ad hunc annum. Quare Baronius merito hanc epist. anno codem scriptam fuisse asserit num. 20.

AD EPIST. LXXXVI.

Stephano palatino comiti. Hanc epistolam suspicor scriptam fuisse ab Ivone Stephano Carnotensi comiti, anno 1110, postquam a Palestina rediit. Bis quippe ad iter Hierosolymitanum se accinxit anno 1096 et 1101. De primo videndi sunt Fulcherius Carnot. De gest. peregr. Francorum c. 1, et Robertus S. Remigii Remensis monachus Historiæ Hierosolymitanæ, lib. vi. De secundo Albertus Aquensis lib. quoque Hist. Hierosol. viii, c. 6, et lib. ix, c. 5 et 6; necnon Guill. Tyrius lib. x, c. 12 et 19, et Matth. Paris in Henrico I, p. 40. Ord. Vit. lib. x, p. 789, quibus locis Stephanum penitentia ductum quod Christianis apud Antiochiam obsessis supprias non tulisset: inno et in maximum famam suam decus aufugisset, Hierosolymam rediisse 1101 et in Ramæ obsidione ab Azopardo Babyloniorum satrapa captum, Joppe capite luisse scribunt.

227 AD EPIST. LXXXVII.

Stephanus de Garlanda. Anselli militiae Francorum

A principis frater et ipse regis cancellarius et dapifer post Ansellum et Guillelmum germanos. Ex Chronico monasterii Mauriniacensis hoc addisco, quod illa habet lib. ii, de Stampensi canonicorum sodalito scribens: « Fovebat, inquit, eorum partes Alpinus quidam palatinus, et regalis clericus, et Stephanus cancellarius Anselmi dapifer frater, et privatissimus regis consiliarius, cuius tunc temporis arbitrio, regnum Francorum disponebatur, qui ambo canonici Stampenses erant. » Et paulo post: « Willelmus dapifer, ait, qui senescallus appellatur, Stephanus quoque cancellarius frater cuius consilio tota Francia regebatur. » Quibus, post tres vel circiter paginas addit: « Interea defuncto Willelmo Anselmi dapifer germano, Stephanus cancellarius, de quo superviventे fecimus mentionem, frater amborum Major regiae domus effectus est. Illoc retroactis generibus fuerat inauditum, ut homo qui diaconatus fungebatur officio, militiae simul post regem duceret principatum. Ille vir industrius, et sæculari prædictis sapientia, cum multis ecclesiasticorum honorum redditibus, tum familiaritate regis quam sic babebat, ut ei potius a quibusdam diceretur imperare, quam servire, temporali felicitate supra omnes mortales nostris temporibus efflorebat, etc. » Electus autem fuerat Belvacensis ep. scopus post Anselmi obitum Stephanus ille Garlandensis; a qua tamen electione, Ivone adversante excidit Walde ejusdem Ivonis suasu cum a melioris fama, et senioris consiliis clericis electus fuisse, suspecto a summo pontifice, Paschali II, verum repugnante Philippo, Francorum rege, et Crasso ejus filio, dignitatem Walo non obtinuit; sed ad Parisensem Ecclesiam brevi translatus est; quare hanc epistolam eodem anno quo haec liebant, nempe 1103 scriptam fuisse censeo, quamvis reluctetur Baron. ad an. 1101, num. 8. V. epistolæ sequentes 89, 92, 95, 97 et 98.

AD EPIST. LXXXVIII.

Domnum Hilgotum quondam Suessionensem episcopum. Ne nomen quidem inter Suessionenses presules lego, forte quod electus tantum episcopatus resperuit et monachismum amplectatus est, Ivone nondum ad cathedram Carnotensem elevato, ut ipse hic significare videtur

AD EPIST. XCI.

Adelæ nobili comitissa. Carnotensi, de qua jam supra diximus, quam ex moerore amissi consortis in transmarinis, ut ex dictis ad 86 epistolam patet, interempti, lecto documentem solatur Ivo, et ei protectionem cœnobii S. Joannis in valle propter Carnutum a se recens conditi deprecatur. Prima enim ipsis jeccerat fundamenta anno 1099 et canonice regularibus addixerat iuxta illud vulgatum:

*Centum, mille minus uno, currentibus annis.
Floruit hic primum locus ordine canonicali.*

D Ea autem in Ecclesia habet munus orationum, ut ipse Ivo loquitur hac epistola, id est Anniversarium vii Iohes Martii, ut ex Necrologio S. Joannis in Valle patet his verbis: obiit Adela comitissa Belensis.

Domina Helisendis vicedominæ. De ea ita Necrologium Ecclesiae S. Joannis in Valle Carnotensi: « Sexto Id. Julii. Obiit Helisendis vicedomina, cuius consilio et auxilio habet ecclesia nostræ vicaria parte quæ ad vicedominum pertinebat: villam etiam quæ vocatur Moncelli, atque Ermantervillam. » Et in cartulario ejusdem abbatis legitur 4 p. c. 26, donum Ermantervillæ assentientibus Gaufrido episcopo Carnotensi, et Elizabeth filia ipsius vicedomini sorore Hugonis vicedomini. Erat autem Helisendis uxor Guerrici vicedomini et mater Stephani etiani vicedomini, qui sæcularibus curis renuntians, abbas S. Joannis in Valle factus est, et postmodum

patriarcha Hierosolymitanus : de quo Tyrius lib. xiii, c. 25. Ipsius etiam Helisensis sit mentio in fundatione abbatiae Josaphatensis anno 1120, et in Chartulario S. Petri in Valle Carnotensis. Fuit autem altera Helisensis vicedomina Carnotensis Gauffridi de Mellego vicedomini uxoris ; sed saeculo integro posterior, ut est in eodem Josaphatensi Chartulario, quod moneo, ne quis in nomine decipiatur. Hanc vero epistolam scriptam puto 1101, vel 1102, postquam Henrici Stephani Carnotensis comitis mors innotuit. De qua Matth. Paris in Henrico I, p. 41.

AD EPIST. XCIII.

Daimberto Dei gratia Hierosolymitano patriarchae. Arnulfo deposito suspectus est, ex Guiberti abbatis Hist. Hierosolym. lib. vii, c. 15, cum esset archiepiscopus Pisanus et illuc legatus a S. P. missus, quod etiam astruit Willer. Tyrius lib. ix Hist. Hierosol. c. 14 et 15. Hanc epist. assignat Baronius an. 1100, n. 34, ego 1101, cum eo anno Hierusalem Stephanus Carnotensis et Blesensis comes cum pluribus dieceesis Carnotensis milibus (quæ parochianos suos appellat Ivo) usque ad sexaginta equitum milia, pedum vero ampliorem numerum, redierit.